АДМИНИСТРАЦИЯ
(исполнительно – распорядительный орган)
сельского поселения « Село Гремячево»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с.  Гремячево

от 29 января 2020 года                                                                                №08

Об утверждении муниципальной программы
«Комплексного развития систем коммунальной
инфраструктуры сельского поселения
« Село Гремячево» на 2020-2025 годы»

        В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления администрации сельского поселения « Село Гремячево» от 06.11.2019 года №43 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ сельского поселения « Село Гремячево», их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ сельского поселения « Село Гремячево», администрация сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения « Село Гремячево» на 2020-2025 годы» (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2020 года.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.

Глава администрации
сельского поселения                                                                          Т.А. Левицкая

Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения « Село Гремячево»
 от 29.01.2020№ 08
[bookmark: _GoBack]

[bookmark: _Toc348623898]
ПАСПОРТ
муниципальной программы сельского поселения  « Село Гремячево»
«Комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования сельское поселение « Село Гремячево»

	1. Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация сельского поселения « Село Гремячево»

	2."Участники муниципальной программы"
	Администрация сельского поселения « Село Гремячево»

	3. Цели муниципальной программы
	Повышение эффективности, устойчивости и надежности функционирования жилищно-коммунальных систем жизнеобеспечения населения, привлечение внебюджетных источников финансирования в жилищно-коммунальный комплекс, повышение качества предоставления жилищно-коммунальных услуг с одновременным снижением нерациональных затрат, адресная социальная защита населения при оплате жилищно-коммунальных услуг, улучшение экологической ситуации.

	4. Задачи муниципальной программы
	Снижение потерь при эксплуатации систем коммунальной инфраструктуры; определение оптимальных масштабов строительства и координации развития различных систем коммунальной инфраструктуры; выявление и оформление в собственность поселения бесхозяйных объектов коммунальной инфраструктуры.

	5. Индикаторы муниципальной программы
	Строительство, обслуживание  объектов коммунальной инфраструктуры.

	6. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2020-2025

	7. Объемы финансирования муниципальной программы за счет бюджетных ассигнований (тыс. руб)
	160,0
Объемы финансовых средств, направляемых на реализацию муниципальной программы из бюджета муниципального образования сельское поселение « Село  Гремячево», ежегодно уточняются после принятия решения Сельской Думы о бюджете муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период

	Результат:
	Ожидаемыми результатами Программы являются улучшение экологической ситуации в сельском поселении за счёт:
1.	Технологические результаты:
1. обеспечение устойчивости системы коммунальной инфраструктуры ;
1. внедрение энергосберегающих технологий;
1. снижение потерь коммунальных ресурсов.
2.	Социальные результаты:
1. рациональное использование природных ресурсов;
1. повышение надежности и качества предоставления коммунальных услуг;
1. снижение себестоимости коммунальных услуг.
3.	Экономические результаты:
1. плановое развитие коммунальной инфраструктуры в соответствии с документами территориального планирования развития района;
1. повышение инвестиционной привлекательности организаций коммунального комплекса .

<*> При отсутствии в составе муниципальной программы подпрограмм строка 2 "Соисполнители муниципальной программы" излагается в следующей редакции: "Участники муниципальной программы".
[bookmark: _Toc247341686][bookmark: _Toc348623901]

Раздел 1
"Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы»

Муниципальная программа основывается на положениях Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 30.12.2004 №210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса».
Программа предусматривает активное развитие сферы объектов коммунального хозяйства, их реконструкцию, модернизацию.
Приоритетным направлением муниципальной политики в данной сфере в первую очередь является обеспечение комфорта и общедоступности в использовании объектов коммунальной инфраструктуры гражданами, проживающими на территории сельского поселения.
Кроме того, наличие развитой системы коммунальной инфраструктуры делает сельское поселение привлекательным для проживания вновь прибывающих граждан из соседних регионов.
Несомненно, муниципальная политика в сфере жилищно-коммунального хозяйства стремится также обеспечить и повышение экологической безопасности территории сельского поселения.

Раздел 2
"Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы"

Одним из приоритетов национальной жилищной политики Российской Федерации является обеспечение комфортных условий проживания и доступности коммунальных услуг для населения. В настоящее время в целом деятельность коммунального комплекса характеризуется низким качеством предоставления коммунальных услуг, неэффективным использованием природных ресурсов, загрязнением окружающей среды. Причинами возникновения этих проблем являются:
- высокий уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры и их технологическая отсталость;
- низкая эффективность системы управления в этом секторе экономики, непрозрачные методы ценообразования на товары и услуги организаций коммунального комплекса, преобладание административных методов хозяйствования.
Износ и технологическая отсталость объектов коммунальной инфраструктуры связаны с недостатками проводимой в предыдущие годы тарифной политики, которая не обеспечивала реальных финансовых потребностей организаций коммунального комплекса в модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, не формировала стимулы к сокращению затрат. Административные принципы управления коммунальной инфраструктурой сформировали систему, при которой у организаций коммунального комплекса отсутствуют стимулы к повышению эффективности производства и снижению издержек. Несовершенство процедур тарифного регулирования и договорных отношений в коммунальном комплексе формирует высокие инвестиционные риски и препятствует привлечению средств внебюджетных источников в этот сектор экономики
Реализация Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры  сельского поселения «Село  Гремячево» осуществляется Администрацией  сельского поселения «Село  Гремячево».
Реализация Программы предусматривает также участие органов исполнительной власти района в пределах законодательно определенных полномочий.
На уровне Администрации поселения осуществляется:
1. проведение предусмотренных Программой преобразований в коммунальном комплексе поселения;
1. реализация Программы комплексного развития коммунальной инфраструктуры на территории поселения;
1. проведение предусмотренных Программой мероприятий с учетом местных особенностей.
А также:
1. сбор и систематизация статистической и аналитической информации о реализации программных мероприятий;
1. мониторинг результатов реализации программных мероприятий;
1. обеспечение взаимодействия органов исполнительной власти района и органов местного самоуправления, а также юридических лиц, участвующих в реализации Программы;
1. подготовка предложений по распределению средств бюджета поселения, предусмотренных на реализацию Программы и входящих в ее состав мероприятий с учетом результатов мониторинга ее реализации.
Участие средств районного бюджета в программе комплексного развития  сельского поселения  « Село Гремячево» только при соблюдении ими следующих основных условий:
1. представление в установленный Администрацией срок и по установленной им форме отчета о ходе выполнения программных мероприятий, включая отчет об использовании средств;
1. выполнение программных мероприятий за отчетный период;
1. целевое использование средств районного и/или муниципального бюджетов;
Конкретные условия предоставления средств районного бюджета устанавливаются отдельно для каждого из указанных мероприятий в соответствии с порядком, утверждаемым Администрацией Перемышльского района.
Успех реализации Программы во многом зависит от поддержки ее мероприятий населением - основным потребителем услуг в жилищно-коммунальной сфере. Эта поддержка зависит от полноты и качества проводимой информационно-разъяснительной работы. Она организуется Администрацией сельского поселения с использованием средств массовой информации.
Контроль над ходом реализации программных мероприятий на территории  сельского поселения «Село  Гремячево» осуществляет Глава сельского поселения или назначенное ответственное лицо.
В целях достижения на протяжении периода действия Программы определенных показателей, необходимо синхронизировать последовательность и сроки выполнения мероприятий, а также определить исполнительные и контролирующие органы данных мероприятий.
Стратегической целью Программы является создание условий для эффективного функционирования и развития систем коммунальной инфраструктуры  Гремячевского  сельского поселения обеспечивающих безопасные и комфортные условия проживания граждан, надежное и качественное обеспечение коммунальными услугами объектов социальной сферы и коммерческих потребителей, улучшение экологической обстановки на территории сельского поселения.
Также целями Программы развития систем коммунальной инфраструктуры  Гремячевского сельского поселения на перспективный период до 2020 года являются:
1. обеспечение доступности, надежности и стабильности услуг по тепло-, электро-, водоснабжению и водоотведению на основе полного удовлетворения спроса потребителей;
1. приведение коммунальной инфраструктуры сельского поселения в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания населения:
1. повышение инвестиционной привлекательности предприятий коммунальной инфраструктуры.
Условием достижения целей Программы является решение следующих основных задач:
1.	Повышение эффективности управления коммунальной инфраструктурой сельского поселения
2.	Инженерно-техническая оптимизация и модернизация коммунальных систем.
3.	Взаимосвязанное перспективное планирование развития коммунальных систем.
4.	Создание рентабельного, эффективного комплекса коммунальных инфраструктур, способных к бездотационному развитию.
5.	Обоснование мероприятий по комплексной реконструкции и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.
6.	Повышение надежности систем и качества предоставления коммунальных услуг.
7.	Совершенствование механизмов снижения стоимости коммунальных услуг на основе ограничения роста издержек отраслевых предприятий при сохранении (повышении) качества предоставления услуг и устойчивости функционирования коммунальной инфраструктуры в долгосрочной перспективе.
8.	Совершенствование механизмов развития энергосбережения и повышения энергоэффективности коммунальной инфраструктуры.
9.	Обеспечение сбалансированности интересов субъектов коммунальной инфраструктуры и потребителей.
10.	Создание экономических, организационно-правовых и других условий, обеспечивающих благоприятные факторы для реализации Программы.
11.	Улучшение состояния окружающей среды, способствующей экологической безопасности развития муниципального образования, а также созданию благоприятных условий для проживания.
Для качественного выполнения вышеперечисленных задач мероприятия, включаемые в Программу, должны быть сбалансированы по срокам и рассчитаны на достижение конкретных целей, а также учитывать перспективы развития систем коммунальной инфраструктуры в соответствии с перспективным планированием территории  сельского поселения» Село Гремячево».
Период реализации Программы: 2020 - 2025 гг. Планировать реализацию мероприятий Программы на более длительный срок нецелесообразно вследствие постоянно изменяющейся экономической ситуации

Раздел3
«Цели, задачи и индикаторы (показатели) достижения целей и решения задач муниципальной программы"
    Стратегической целью Программы является создание условий для эффективного функционирования и развития систем коммунальной инфраструктуры  сельского поселения обеспечивающих безопасные и комфортные условия проживания граждан, надежное и качественное обеспечение коммунальными услугами объектов социальной сферы и коммерческих потребителей, улучшение экологической обстановки на территории сельского поселения.
Также целями Программы развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения на перспективный период до 2020 года являются:
1. обеспечение доступности, надежности и стабильности услуг по тепло-, электро-, водоснабжению и водоотведению на основе полного удовлетворения спроса потребителей;
1. приведение коммунальной инфраструктуры сельского поселения в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания населения:
1. повышение инвестиционной привлекательности предприятий коммунальной инфраструктуры.
Условием достижения целей Программы является решение следующих основных задач:
1.	Повышение эффективности управления коммунальной инфраструктурой сельского поселения
2.	Инженерно-техническая оптимизация и модернизация коммунальных систем.
3.	Взаимосвязанное перспективное планирование развития коммунальных систем.
4.	Создание рентабельного, эффективного комплекса коммунальных инфраструктур, способных к бездотационному развитию.
5.	Обоснование мероприятий по комплексной реконструкции и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.
6.	Повышение надежности систем и качества предоставления коммунальных услуг.
7.	Совершенствование механизмов снижения стоимости коммунальных услуг на основе ограничения роста издержек отраслевых предприятий при сохранении (повышении) качества предоставления услуг и устойчивости функционирования коммунальной инфраструктуры в долгосрочной перспективе.
8.	Совершенствование механизмов развития энергосбережения и повышения энергоэффективности коммунальной инфраструктуры.
9.	Обеспечение сбалансированности интересов субъектов коммунальной инфраструктуры и потребителей.
10.	Создание экономических, организационно-правовых и других условий, обеспечивающих благоприятные факторы для реализации Программы.
11.	Улучшение состояния окружающей среды, способствующей экологической безопасности развития муниципального образования, а также созданию благоприятных условий для проживания.
Для качественного выполнения вышеперечисленных задач мероприятия, включаемые в Программу, должны быть сбалансированы по срокам и рассчитаны на достижение конкретных целей, а также учитывать перспективы развития систем коммунальной инфраструктуры в соответствии с перспективным планированием территории  сельского поселения « Село Гремячево».
Период реализации Программы: 2020 - 2025 гг. Планировать реализацию мероприятий Программы на более длительный срок нецелесообразно вследствие постоянно изменяющейся экономической ситуации

СВЕДЕНИЯ
ОБ ИНДИКАТОРАХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
(ПОКАЗАТЕЛЯХ ПОДПРОГРАММЫ) И ИХ ЗНАЧЕНИЯ
Таблица1.
	N п/п
	Наименование индикатора (показателя)
	Ед. изм.
	Значение по годам

	Год, предшествующий году разработки муниципальной программы
	Год разработки муниципальной программы
	Годы реализации муниципальной программы

	11-й год
	22-й год
	33-й год
	44-й год
	55-й год
	6-6й год

	Наименование муниципальной программы

	1
	Строительство, объектов коммунальной инфраструктуры

	шт
	0
	6
	1
	1
	1
	1
	0
	0
	0

	2.
	Обслуживание  объектов коммунальной инфраструктуры

	шт
	1
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7

<*> При включении новых индикаторов (показателей) над их значениями за год, в котором они включаются, ставится сноска "<*>

Раздел 4
"ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ
ИНФРАСТРУКТУРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «СЕЛО   ГРЕМЯЧЕВО»
Таблица2
	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Сроки
реализа-
ции
	Участник
программы
	Источники
финасирова
ния
	Сумма
расходов,
всего*
(тыс. руб).
	в том числе по годам реализации программы

	2020 год

2020 год

	2021 год

2022 год

2023 год

2024 год

2025 год

	1
	Организация мест сбора и вывоза ТБО
	2020-2025
	Адм. СП
	Бюджет СП

160,0
	60,0

60,0

10,0

10,0

10,0

10,0

ПРИМЕЧАНИЕ: * Объемы финансирования Программы и мероприятия по годам подлежат уточнению при формировании бюджета муниципального образования на соответствующий финансовый год и плановый период.

Раздел 5

ОБЪЕМ ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ*

Таблица3

	№
	Наименование
показателей
	Значения по годам реализации

	2020 год

	2021 год

	2022 год

	2023 год

	2024 год

	2025 год

	Обеспечение реализации муниципальной программы

	Суммарное значение
финансовых ресурсов,
всего
	60,0
	60,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	в том числе:

	- средства бюджета СП
	60,0
	60,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	- иные источники

	Наименование
ответственного
           исполнителя
	      админист-
рация СП
	админист-
рация СП
	админист-
рация СП
	админист-
рация СП
	админист-
рация СП
	админист-
рация СП

ПРИМЕЧАНИЕ: * Объемы финансирования Программы по мероприятиям и годам подлежат уточнению при формировании бюджета муниципального образования  на соответствующий финансовый год и плановый период.

Раздел 6
Механизм реализации муниципальной программы и контроль
над ее выполнением
Реализация Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры  сельского поселения « Село Гремячево» на 2020-2025 годы осуществляется администрацией  сельского поселения « Село Гремячево».
Реализация Программы предусматривает также участие органов исполнительной власти района в пределах законодательно определенных полномочий.
Успех реализации Программы во многом зависит от поддержки ее мероприятий населением - основным потребителем услуг в жилищно-коммунальной сфере. Эта поддержка зависит от полноты и качества проводимой информационно-разъяснительной работы. Она организуется администрацией сельского поселения с использованием средств массовой информации.
Контроль над ходом реализации программных мероприятий на территории  сельского поселения « Село Гремячево» осуществляет Глава администрации сельского поселения или назначенное ответственное лицо.
       В целях достижения на протяжении периода действия Программы определенных показателей, необходимо синхронизировать последовательность и сроки выполнения мероприятий, а также определить исполнительные и контролирующие органы данных мероприятий